℞ Santo...

Antífona de Comunhão (*João 16, 16*)

Módicum, et non vidébitis me, allelúia: íterum módicum, et vidébitis me, quia vado ad Patrem, allelúia, allelúia.

Um pouco de tempo e não Me vereis, aleluia, e outra vez um pouco e ver-Me-eis, porque vou para o Pai, aleluia, aleluia.

Pós-comunhão

Sacraménta quæ súmpsimus, quæsumus, Dómine: et spirituálibus nos instáurent aliméntis, et corporálibus tueántur auxiliis.

Fazei, Senhor, que estes sacramentos que recebemos sirvam simultaneamente de conforto para a alma e de proteção para o corpo.

Per Dóminum nostrum Jesum Christum, Fílium tuum, qui tecum vívit et regnat in unitáte Spíritus Sancti, Deus, per ómnia sæcula sæculórum.

Por Nosso Senhor Jesus Cristo, vosso Filho, que convosco vive e reina na unidade do Espírito Santo pelos séculos dos séculos.

℞. Amen.

℞ Amém